

**OBRA : RDC ELETRÔNICO Nº 004/2016**
**Taxa: LS: 113,54% / BDI: 22,23% - BDI**  
**EQUIPAMENTO: 13,24%**
**ORÇAMENTO : Contratação de empresa para a construção do Bloco de Comunicação do Instituto de Ciências Humanas e Letras - ICHL, no Campus Universitário – Setor Norte, Manaus/Amazonas**
**LOCAL : UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - ICHL - MANAUS**

ITEM		DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO	PREÇO DO	PREÇO POR
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					985,04
1.1	74077/003	Locação da obra	m2	56,16	4,00	224,64	
1.2	55835	Aterro interno compactado manualmente	m3	19,01	40,00	760,40	
2		ESTRUTURA DE CONCRETO					8.477,85
2.1	79517/001	Escavação manual em solo	m3	1,47	20,00	29,40	
2.2	74015/001	Reaterro compactado	m3	0,74	20,00	14,80	
2.3	5651	Forma de tábua para fundação	m2	15,21	25,00	380,25	
2.4	92430	Forma de pilar em chapa madeira compensada plastificada	m2	0,96	30,00	28,80	
2.5	92916	Armação aço CA-50 Ø 6.3mm para fundação	kg	84,00	8,00	672,00	
2.6	74115/001	Concreto magro 5 cm	m3	0,15	300,00	45,00	
	73972/001	Concreto FCK= 25,0 Mpa sem lançamento	m3	5,18	400,00	2.072,00	
2.7	74157/004	Lançamento de concreto em fundação	m3	5,18	80,00	414,40	
		Meio fio					
2.8	79517/001	Escavação manual em solo	m3	7,30	20,00	146,00	
2.9	74015/001	Reaterro compactado	m3	4,56	20,00	91,20	
2.10	74007/001	Forma de tábua de madeira em fundação	m2	36,48	30,00	1.094,40	
2.11	92468	Forma em chapa madeira compensada plastificada	m2	21,60	40,00	864,00	
	73972/001	Concreto FCK= 25,0 Mpa sem lançamento	m3	5,47	400,00	2.188,00	
2.12	74157/004	Lançamento de concreto em fundação	m3	5,47	80,00	437,60	
3		ESTRUTURA METÁLICA					20.220,00
3.1	73970/001	Pilar em perfil laminado "I" 8",22,50kg/m (6 un)	kg	324,00	8,00	2.592,00	
3.2	73970/001	Tesoura em perfil laminado "I" 8",22,50kg/m (6 un)	kg	904,50	8,00	7.236,00	
3.3	73970/001	Terça em chapa dobrada n.12 x 4,19 m (18 un)	kg	1.206,00	8,00	9.648,00	
3.4	73970/001	Alinhador e contravento em ferro redondo 1/4"	kg	9,00	8,00	72,00	
3.5	73970/001	Peças de ligação, Chumbadores e Suporte das calhas	kg	84,00	8,00	672,00	
4		COBERTURA					5.032,50
4.1	74088/001	Telha fibro cimento 6 mm	m2	94,50	35,00	3.307,50	
4.2	74045/001	Cumeeira fibro cimento 6 mm	m	34,50	50,00	1.725,00	
5		PINTURAS					4.320,00
5.1	74064/002	Pintura anticorrosiva 1 demão em elem. Serralheria	m2	180,00	9,00	1.620,00	
5.2	73924/002	Esmalte sintético 2 demão em estrutura metálica	m2	180,00	15,00	2.700,00	
6		PAVIMENTAÇÕES					4.560,00
6.1	74115/001	Lastro de concreto traço 1:2,5:6 espessura 10 cm	m3	4,56	300,00	1.368,00	
6.2	73629	Ladrilho hidráulico 20x20 cm	m2	45,60	70,00	3.192,00	
					TOTAL		43.595,39